
 

 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

Codice Ente  10381 

 

 

  
 DELIBERAZIONE  N. 01 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE ORDINARIA DI TESORERIA PER L’ANNO 2026 

(ART. 222 DEL D.LGS. N. 267/2000) ED UTILIZZO IN TERMINI DI 
CASSA DI ENTRATE AVENTI SPECIFICA DESTINAZIONE PER IL 
FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI (ART. 195 D.LGS. N. 
267/2000). 

 
 

L'anno Duemilaventisei addì 08 del mese di Gennaio alle ore 18.00 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  

 

 Presenti Assenti 

1 Mascherpa Bernardo Sindaco P  

2 Calvetti Elisa Assessore P  

3 Zerbini Gian Bortolo Assessore  A 

 Totale  2 1 

 
  

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Lorenzi la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. 

Mascherpa Bernardo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 



DELIBERAZIONE  G.C. N. 01  DEL 08/01/2026 
 
 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE ORDINARIA DI TESORERIA PER L’ANNO 2026 

(ART. 222 DEL D.LGS. N. 267/2000) ED UTILIZZO IN TERMINI DI 
CASSA DI ENTRATE AVENTI SPECIFICA DESTINAZIONE PER IL 
FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI (ART. 195 D.LGS. N. 
267/2000). 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

RITENUTO opportuno deliberare l’anticipazione ordinaria di cassa per l’anno 2025 in 
modo da poter fronteggiare pagamenti indilazionabili soprattutto nel caso di mancato 
tempestivo accredito dei contributi erariali in regime di Tesoreria Unica;  
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. LGS. 18.08.2000, N. 267 che all’art. 222 stabilisce il 
massimo indebitamento per anticipazioni di Tesoreria, da contenersi nei 3/12 delle entrate 
dei primi tre titoli, accertate nel penultimo anno precedente; 
 
VISTO l’articolo 1 comma 782 della Legge n. 197/2022, in base al quale per gli esercizi 
dal 2023 fino al 2025 il limite massimo di ricorso all’anticipazione di tesoreria è fissato 
nella misura di 5/12 delle entrate dei primi tre titoli accertati nel penultimo anno 
precedente; 
 
VISTO l’importo risultante dal conto Consuntivo dell’esercizio 2024 riferito ai primi tre 
titoli, ammontante a € 444.750,26, e DATO ATTO che i 5/12 sono pari ad € 185.312,61;  
 
RILEVATA l’opportunità di fissare il limite di anticipazione di cassa per l’anno 2026 in 
misura pari alla somma di € 120.000,00 inferiore al limite massimo consentito dal D.LGS. 
n. 267/2000 e dall’art. 1 comma 555 della Legge n. 160/2019; 
 
DATO ATTO che l’utilizzo di somme a specifica destinazione presuppone l’adozione della 
deliberazione di anticipazione di Tesoreria ai sensi dell’art. 195, 2° comma del D.Lgs. n. 
267/2000;  
 
RAVVISATA altresì l’opportunità di disporre l’utilizzo di somme a specifica destinazione ai 
sensi dell’art. 195 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
CONSIDERATO che il tasso di interesse il Tesoriere-Banca Popolare di Sondrio con sede 
in Sondrio (SO) si atterrà alle condizioni fissate nel contratto di Tesoreria; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs N. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
 
VISTA la Legge 30/12/2019 nr. 160;  
 
VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma 
e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e degli articoli 7 



e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. n. 
6 del 16/03/2013; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di richiedere al tesoriere Banca Popolare di Sondrio con sede in Sondrio (SO) 

l’anticipazione ordinaria di cassa per l’anno 2026 fino alla concorrenza della somma di € 
120.000,00 minore quindi dei 5/12 delle entrate accertate nell’ultimo Conto di Bilancio 
approvato relativo all’esercizio finanziario 2024 riferite ai primi tre titoli;  

 
2. di dare atto che con successivo provvedimento, nel caso venga attivato l’utilizzo 

dell’anticipazione di tesoreria, si provvederà ad impegnare e liquidare la spesa per 
interessi calcolati sulla base del Tasso di Interesse previsto dalla tesoreria vigente di 
tempo in tempo;  

 
3. di disporre altresì per l’esercizio 2026 l’utilizzo in termini di cassa di entrate a specifica 

destinazione, per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti 
dall’assunzione di mutui con Istituti della Cassa Depositi e Prestiti, per un importo non 
superiore all’anticipazione di Tesoreria disponibile per l’anno 2026;  

 
4. di stabilire che l’utilizzo dell’anticipazione di Tesoreria avvenga subordinatamente 

all’utilizzo di entrate a specifica destinazione ai sensi dell’art. 195 del T.U.E.L. 
approvato con D,Lgs. 18/08/2000 n. 267, nei limiti dell’anticipazione non vincolata 
dall’utilizzo delle somme a specifica destinazione suddette;  

 
5. di dare atto che il ricorso delle somme a specifica destinazione vincola una quota 

corrispondente dell’anticipazione di tesoreria e che con i primi introiti non soggetti a 
vincolo verrà ricostituita la consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate 
per il pagamento di spese correnti;  

 
6. di stabilire che l’attivazione delle anticipazioni di Tesoreria e l’utilizzo in termini di cassa 

delle somme a destinazione vincolata, vengano attivate dal Tesoriere comunale su 
specifica richiesta del Servizio Finanziario del Comune;  

 
7. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, visto l'esito favorevole unanime 
dell'apposita votazione palese; 

 
8. di dare atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’articolo 49, 2° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, atteso che 
nella P.O. dell’Ente non vi sono funzionari responsabili dei servizi; 

 
9. di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi degli artt. 124 e 125 del 

D.Lgs. 267/2000. 
 

******* 



COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

 
PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI E DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI 
CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 DEL 
16.3.2013. 
 
 
La sottoscritta, Dott.ssa Daniela Lorenzi, Segretario Comunale del Comune di Paisco-
Loveno vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
ANTICIPAZIONE ORDINARIA DI TESORERIA PER L’ANNO 2026 (ART. 222 DEL 
D.LGS. N. 267/2000) ED UTILIZZO IN TERMINI DI CASSA DI ENTRATE AVENTI 
SPECIFICA DESTINAZIONE PER IL FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI (ART. 
195 D.LGS. N. 267/2000). 
 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 8 del Regolamento del sistema 
dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 

 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto in relazione alle 

sue competenze. 

 

Paisco Loveno, li 08/01/2026 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Bernardo Mascherpa                                   F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela  
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
    (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
ai sensi di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

 
 
Addì 28/01/2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                       F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 

 


		2026-01-28T08:50:12+0100
	Daniela Lorenzi




